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ABSTRAKT

Souvislost citové vazby a vybraných aspektů duševního zdraví není dostatečně teoreticky

a výzkumně pokryta. Následující disertační práce přispívá k překlenování uvedeného

nedostatku tím, že zkoumá prevalenci citové vazby adolescentních dívek žijících

v institucionální výchovné péči v České republice a analyzuje typy citové vazby těchto dívek

k blízkým osobám, především k rodičům a souvislosti s určitými faktory jejich duševního

zdraví.

Cílem práce je zmapovat a analyzovat souvislosti citové vazby a vybraných faktorů

duševního zdraví u sledovaných dívek a navrhnout schématický model rizikových indikátorů

duševního zdraví.

Disertační práce se sestává z části teoretické a empirické. V teoretické části jsou analyzovány

a shrnuty poznatky vztahující se k citové vazbě a vybraným aspektům duševního zdraví,

především k traumatu a disociativním stavům, k sebevražednému chování, užívání

návykových látek nebo k resilienci. V části empirické jsou prostřednictvím výzkumného

nástroje ECR–RS zjišťovány typy citové vazby u sledovaných dívek k blízkým osobám

a analyzovány souvislosti s rizikovými fenomény duševního zdraví pomocí dalších nástrojů.

Na základě zjištěných poznatků, jež jsou v diskusní části práce reflektovány navrhuje

autorka schématický model rizikových indikátorů duševního zdraví. Dále shledává, že se

jedná o vysoce vulnerabilní skupinu adolescentních dívek, u které lze zlepšovat kvalitu

života nasycováním jejich specifických potřeb, posilováním resilientní adaptace a jistých

interpersonálních vztahů vhodnými mezioborovými intervencemi a podporami v kontextu

současného systému institucionální výchovné péče.

KLÍČOVÁ SLOVA

citová vazba; trauma; disociativní stavy; sebevražedné chování; užívání návykových látek;

životní spokojenost; sebehodnocení; indikátory rizik duševního zdraví

ABSTRACT

The topic of interconnection between attachment and selected aspects of mental health has

not been sufficiently covered yet, both on the theoretical and research level. The following

dissertation contributes to bridging this gap by examining the attachment prevalence among

adolescent girls in institutional educational care in Czech Republic and analyzing the

attachment types of these girls to their close people, especially parents, and relationship with

certain factors of their mental health.

The aim of this dissertation is to map and analyze connection between attachment

and selected factors of mental health of the monitored girls and to suggest a schematic model

of the risk indicators of mental health.

The dissertation consists of theoretical and empirical part. The theoretical part analyzes and

summarizes the knowledge related to attachment and selected aspects of mental health,

especially to trauma and dissociation states, suicidal behaviour, substance use, or resilience.

The empirical part identifies the attachment type of monitored girls with the help of ECR-RS

– research tool and analyzes the connections with the risk phenomena of mental health with

the help of other tools.

Based on the acquired data reflected in the discussion part of the dissertation, the author

suggests a schematic model of the risk indicators of mental health. Besides that, she comes

to conclusion that the quality of life of the highly vulnerable group of adolescent girls can

be increased by satisfying their specific needs and empowering their resilient adaptation and

certain interpersonal relationships with the help of appropriate interdisciplinary

interventions and supportive tools within the context of the current institutional educational

care system.

KEYWORDS

attachment; trauma; dissociation states; suicidal behaviour; substance use; life satisfaction;

self-assessment; risk indicators of mental health
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ÚVOD

Předkládaná disertační práce je inspirována autorčinou dlouholetou zkušeností se systémově

koncepční, terapeutickou i výzkumnou prací týkající se prevence, léčby a vzdělávání dětí

a dospělých s problémy v oblasti závislostí a duševního zdraví.

Na základě poznatků získaných zejména ze studia zahraniční literatury a v jejich porovnání

se současnou praxí jsme si vědomi systémových mezer v kvalitě služeb a v pedagogickém

přístupu v zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy a preventivně výchovné

péče (dále jen ‚institucionální výchovná péče‘).1

V této disertační práci hodláme přispět výzkumnými poznatky k analyzování typů citové

vazby v souvislosti s faktory duševního zdraví u adolescentních dívek žijících

v institucionální výchovné péči. Využíváme zde mimo jiné část dat získaných v rámci

projektu Prevence psychosociálních rizik nezletilých žen a matek s rizikovým chováním

prostřednictvím korekce vztahové vazby – tento dvouletý projekt byl grantově podpořen

MŠMT ČR.2

Poznatky z této disertační práce přispívají k informované praxi, tedy ke zkvalitnění služeb

v oblastech prevence a speciálně-pedagogického, zejména etopedického přístupu.

Zkvalitněním služeb zde myslíme zvýšení úrovně prevence a terapeutických intervencí, dále

pak provádění pravidelného monitoringu rizikových indikátorů duševního zdraví;

v neposlední řadě můžeme hovořit též o využití tohoto výzkumu ve smyslu podpoření

systémových změn v institucionální výchovné péči. Zkvalitnění služeb by mělo přirozeně

vést ke zlepšení kvality života adolescentních dívek v institucionální výchovné péči, a tak

pozitivně ovlivnit aspekty duševního zdraví těchto dívek v jejich budoucím životě.

1 Zdroje teoretických a empirických poznatků: Při vypracovávání této práce byly využívány zahraniční

databáze (např. Pub Med) a zahraniční i české odborné prameny.
2 Výzkum probíhal v letech 2016 a 2017 na základě získání grantové podpory z MŠMT ČR - č. 0057/PP/2016.

Název projektu zněl: Prevence psychosociálních rizik nezletilých žen a matek s rizikovým chováním

prostřednictvím korekce vztahové vazby.
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Složitost a rozsah komplikací duševního zdraví těchto dívek jednoznačně vyžaduje

holistický přístup, bez něhož by intervence zaměřené na poruchy chování a emocí byly velmi

limitované. Potřeba holistického odborného pohledu na člověka (klienta – adolescentní

dívka v institucionální výchovné péči) vyžaduje multidisciplinární propojení oborů

a inovativní přístupy. Vysvítá zde nutnost hledání mostů k pochopení aspektů vzdělávání,

duševního zdraví a nacházení co možná nejefektivnějších podpor směřujících k posílení jisté

citové vazby, spokojenosti se životem, resilience nebo minimalizace dopadů vyplývajících

z rizikového chování u těchto vulnerabilních dívek.

Vzhledem k výrazným problémům těchto dívek v interpersonální a intrapersonální sféře se

zdá vhodné zaměřit pozornost na teorii citové vazby a její implementaci do praxe. Zde stojí

za povšimnutí, že část dívek žijících v institucionální výchovné péči jsou nezletilé matky,

u nichž je třeba zvláště rozvíjet rodičovské dovednosti a posilovat kvalitu jisté citové vazby

mezi matkou a dítětem, jež je zásadní pro budoucí život dětí.

Teorie citové vazby tak představuje nosné teoretické zázemí, díky němuž můžeme jednak

porozumět vzájemným interpersonálním a intrapersonálním vztahům, ale také rizikovému

chování a psychopatologii, jež by dříve zůstávaly nepovšimnuty. Teorie citové vazby totiž

umožňuje nahlédnout, že na pozadí jejich rizikového chování a problému v duševním zdraví

stojí raná vývojová traumata spojená s nejistými typy citové vazby. Proto se zdá být

nezbytné, aby výchovně-pedagogické přístupy více zohledňovaly poznatky z oblasti

problematiky citové vazby, jež umožňují zkvalitnění péče o tyto dívky a zlepšení

spokojenosti v jejich budoucím životě.

Níže uvedeným výzkumem by autorka ráda přispěla k celkovému rozpracování tematiky

citové vazby a vybraných aspektů duševního zdraví, která u nás není dostatečně výzkumně

pokryta. To se týká zejména adolescentních dívek žijících v institucionální výchovné péči.

Je zajímavé, že celopopulační školní studie, například mezinárodní srovnávací studie

ESPAD3, vůbec nepokrývají institucionální výchovnou péči. To znamená, že u této skupiny

3 Evropská školní studie o alkoholu a jiných drogách (ESPAD) 2015, Národní monitorovací středisko

pro drogy a závislosti, Úřad vlády České republiky, Praha.
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vulnerabilních dívek, ale i chlapců, nejsou sledovány určitá data a významné faktory

duševního zdraví a životního stylu, ani faktory spokojenosti se životem či faktory spojené

s užíváním návykových látek. Rovněž není zmapovaná prevalence citové vazby u klientů

ve stávajícím systému institucionální výchovné péče.

Na základě výše uvedeného formulujeme záměr disertační práce: Jejím úkolem je zmapovat

souvislosti citové vazby s vybranými fenomény duševního zdraví a navrhnout schématický


[…]


alkoholu, opilost, výtržnictví)?

Historie předávkování návykovými látkami (včetně alkoholu a tabáku) u dospívajícího

0 = Ne, 1 = Ano

27. Měl/a jste v uplynulém roce poruchu (výpadek) paměti kvůli alkoholu?

28. Předávkoval/a jste se v minulém roce někdy návykovými látkami (včetně alkoholu

a tabáku)?

Část 3: Rodinná historie

29. Má/měl někdo ve vaší rodině a domácnosti někdy problém s návykovými látkami

(včetně alkoholu a tabáku)? Pokud ano, byl/a jste s nimi v době, kdy užívali?

Pozn., Vyplňujte pouze u těch, kteří tvoří součást vaší rodiny a domácnosti,

0 = Ne 1 = Ano 2 = Nevím Aktivně užívající V minulosti užívající

Alkohol, Tabák, Ostatní návykové látky

Alkohol

Tabák

Ostatní návykové látky

a) Biologická matka

b) Biologický otec
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c) Nevlastní otec

d) Nevlastní matka

e) Osvojitel nebo pěstoun

f) Adoptivní či nevlastní matka

g) Biologičtí sourozenci

h) Adoptivní či individuální pěstounští sourozenci

i) Ostatní biologičtí rodinní příslušníci

j) Ostatní lidé, kteří žijí v domácnosti bez biologického vztahu

Část 4: Psychosociální zátěž

V následujících otázkách se budeme ptát na některé služby, které jste mohl/a navštívit.

30. Byl/a jste už někdy u odborníka, jako je psychiatr, školní (výchovný) poradce,

terapeut nebo jste byl/a někdy v nemocnici s osobními problémy, vyjma problémů s

užíváním návykových látek (včetně alkoholu nebo tabáku)?

0 = Ne

1 = Ano

2 = Nevím

(Pokud ne, přejděte k bodu 30d)

a) Jaké problémy jste měl/a?

b) Jaké typy nebo druhy služeb jste navštívil/a?

0 = Ne, 1 =Ano

i) lůžková/ústavní péče (např., Psychiatrická nemocnice)

ii) ambulantní péče
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iii) akutní léčbě

iv) školní poradenství (středisko výchovné péče, pedagogicko-psychologická poradna)

v) jiné

c) Bydlel/a jste někdy v minulosti mimo domov z jiných důvodů (např., školní

problémy, sociální a ekonomické problémy, rodinné problémy, apod.), než v souvislosti s

užíváním návykových látek (včetně alkoholu a tabáku)?

0 = Ne

1 = Ano

(Pokud ne, přejděte k bodu 31)

d) O jaký typ bydlení se jednalo?

0 = Ne 1 = Ano

i) Psychiatrická nemocnice

ii) Diagnostický ústav

iii) Středisko výchovné péče

iv) Výchovný ústav

v) Dětský domov

vi) Jiné

31. Už jste se někdy pokusil/a o sebevraždu, už jste někdy mluvil/a o sebevraždě, nebo

máte někdy obavy, že byste se mohl/a pokusit spáchat sebevraždu?

0 = Ne

1 = Ano

a) Pokud jste v bodu 31 odpověl/a ano, jste sebevražedný/á nyní, tj., myslíte na

sebevraždu?
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 0 = Ne

1 = Ano

b) Pokud jste v bodu 31 odpověl/a ano, kdy byl váš poslední pokus?

c) Pokud jste v bodu 31 odpověl/a ano, před jakou dobou jste se obával/a další?

d) Pokud jste v bodu 31 odpověl/a ano, jste v současné době v léčbě?

0 = Ne

1 = Ano

i) Pokud ano, jak často ji navštěvujete?

e) Pokud jste v bodu 31 odpověl/a ano, užíváte léky?

0 = Ne

1 = Ano

i) Přehled léků:
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Příloha č. 7 - Rosenberg self-esteem scale (zkratka: RSES /SES)

Jaký máte pocit sám/a ze sebe (Svůj názor vyjádřete označením jednoho okénka v každém

řádku).

Zcela souhlasím ……………… 1

Spíše souhlasím ……………… 2

Spíše nesouhlasím ……………… 3

Vůbec nesouhlasím ……………… 4

1 2 3 4

a) Vcelku jsem sám se sebou spokojený/á ………. 0 0 0 0

b) Někdy si myslím, že nestojím za nic ...………. 0 0 0 0

c) Vím, že mám řadu dobrých vlastností ………… 0 0 0 0

d) Zvládám věci stejně dobře jako jiní lidé ………. 0 0 0 0

e) Není toho moc, na co bych mohl/a být hrdý/á … 0 0 0 0

f) Někdy se cítím zbytečný/á ……………………. 0 0 0 0

g) Jsem stejně hodnotný člověk,

jako ostatní lidé ……………………………… 0 0 0 0

h) Přál/a bych si, abych si mohl/a

sám/sama sebe víc vážit ……………………... 0 0 0 0

i) Mám pocit, že jsem neúspěšný/á…………….. 0 0 0 0

j) Mám k sobě pozitivní postoj…………………. 0 0 0 0
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Příloha č. 8 - Satisfaction With Life Scale (zkratka: SWLS)

Zcela souhlasím ……………… 1

Spíše souhlasím ……………… 2

Něco mezi ……………… 3

Spíše nesouhlasím ……………… 4

Vůbec nesouhlasím ……………… 5

Do jaké míry platí následující tvrzení pro Váš život?

1 2 3 4 5

a) Můj život se v mnoha ohledech blíží ideálu. 0 0 0 0 0

b) Moje životní podmínky jsou vynikající. 0 0 0 0 0

c) Jsem spokojený/á se svým životem. 0 0 0 0 0

d) Zatím se mi vždy podařilo dosáhnout těch

důležitých věcí, které jsem v životě chtě/a. 0 0 0 0 0

e) Pokud bych mohl/a svůj život prožít znovu,

téměř nic bych neměnil/a. 0 0 0 0 0