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Předložená disertační práce se věnuje nosné odborné problematice a cílí na dospíva-
jící dívky v institucionální péči, jejich potřeby, citové vazby a aspekty duševního zdra-
ví. Téma je rovněž mimořádně aktuální a považuji za velmi žádoucí se mu empiricky
věnovat a odkrýt velmi citlivou problematiku citového prožívání dívek, které neměly
možnost vyrůstat v biologické rodině. Již v úvodu posudku je možné konstatovat, že
výstupy z disertační práce mohou pozitivně podpořit systémové změny ve vztahu k
(re)edukaci dívek v ústavní výchově a reflektování jejich potřeb. Jedná se o práci za-
sahující do několika oborů, především speciální pedagogiky (etopedie) a psychologie.

Samotná práce je zpracována na 157 stranách, dalších 24 stran představuje 8 přílohy
(užité výzkumné nástroje). Z hlediska struktury je práce tradičněji členěna na teore-
tický rámec výzkumu (kap. 2-5) a část empirickou (kap. 6-8). V teoretické části lze již
v úvodu konstatovat, že čtenář nachází vymezení očekávaných odborných pojmů, kte-
ré jsou posléze předmětem bádání v empirické části. Podchycena je teorie citové vaz-
by a její souvislost s aspekty resilience a traumatem; poslední teoretická kapitola se
zaměřuje na objasnění charakteristik adolescentních dívek v institucionální výchovné
péči. Trochu uniká souvislost vymezení citové vazby v názvu třetí a čtvrté kapitoly.
Teoretická východiska se opírají o řadu aktuálních, z velké části zahraničních zdrojů
(konkrétně Bowlby, Ainsworth ad.), se kterými autorka nakládá citlivě, nepřebírá bez-
hlavě, ale snaží se operacionalizovat termíny jako východisko pro českou odbornou
terminologii a tím i praxi. Je zjevné, že se autorka v problematice velmi dobře orientu-
je, chápe potřebné souvislosti (s oporou zkušeností z praxe).

Prezentovaný výzkum byl orientován kvantitativně, využity byly standardizované do-
tazníky (viz přílohy). Některé byly přeloženy do českého jazyka (dotaz: U všech byl
dostupný překlad?). Empirické cíle jsou srozumitelné, rozvedeny do podoblastí, které
jsou avizovány jako otázky, přičemž žádná není formulována jako otázka, ale spíše
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výrok. Cíle se vztahují k již zmiňovaným oblastem (citové vazby, návykové látky, život-
ní spokojenost a sebehodnocení, traumata, sebevražedné jednání a disociativní sta-
vy). Proces výzkumu snese i velmi přísná kritéria na disertační výzkum. Je zřejmý
transparentní postup od stanovení výzkumného problému přes volbu výzkumné stra-
tegie, výběr výzkumného souboru, podchycení etických aspektů výzkumu apod. Sta-
tistická analýza prostřednictvím SPPS/ANOVA má odpovídající parametry, pohybuje-
me se v rovině jak deskriptivní, tak vyhodnocení potřebných vztahů (očekávali by-
chom stanovení jasných hypotéz). Jako důležitý aspekt výzkumu vnímám navázání
kontaktu s řediteli zařízení pro výkon ÚV.

Práce s citlivým využitím výzkumných metod odkrývá řadu skrytých souvislostí a ne-
popsané poznatky o vulnerabilitě, psychosociálních a zdravotních rizicích, které se
dotýkají dívek v období adolescence zařazených do zařízení ústavní výchovy.

Z jazykového hlediska neshledány zásadnější nedostatky, pouze výjimečně gramatická
odchylka (např. s. 15 „děti se chovali“). Z pohledu práce s odbornými zdroji autorka
v seznamu literatury uvádí celkem 177 užitých odborných titulů, převážně zahranič-
ních. Samotné záznamy v přehledu literatury včetně citací jsou v souladu s normou
APA.

Shrnutí:

PhDr. Pavla Doležalová předložila práci na nosné téma, které je teoreticky i empiricky
podchyceno na vysoké odborné úrovni. Práce odkrývá poměrně zásadní poznatky
z hlediska potřeb a citových vazeb adolescentních dívek v institucionální péči. Dopo-
ručuji výstupy z práce publikovat v podobě monografie a otevřít diskusi, která by
mohla vést ke změnám ve vztahu k cílové skupině dívek, příp. i transformaci systému
institucionální péče.
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Otázky a úkoly k obhajobě:

V práci vymezujete vztahy, které statisticky vymezujete? Proč jste nepracovala
s hypotézami?

Pokud jste využívala zahraniční výzkumné nástroje, byly jejich překlady standardizo-
vány pro české prostředí?

Shrňte, jaké by bylo v ideálním případě nutné udělat systémové změny z hlediska pří-
stupů k (re)edukaci dívek v adolescenci v ústavní výchově.

Závěr:

Předkládaná disertační práce PhDr. Pavly Doležalové splňuje požadavky kladené na
disertační práce v programu Speciální pedagogika, má odpovídající teoretickou i me-
todologickou úroveň a přináší nové vědecké poznatky. Práci doporučuji k obhajobě.
Po úspěšné obhajobě doporučuji udělení vědeckého titulu Ph.D.

V Olomouci dne 15. 6. 2018

doc. PhDr. Tomáš Čech, Ph.D.